

na 2 zł.  
mali  
so na  
raw Dorad  
stajmatka  
o Stanis  
zam. we w  
wily pow.  
l w napad  
ręku w  
nocy z 12  
dokonania  
arzony zos  
chłopów.  
zał  
awa — na  
rci.  
prosbę o  
R. N.  
zany na  
aw Doradz  
ymstok  
oznal spr  
o Jana  
926 r.  
Lipsk, pow  
o udział  
wraz z 6-  
adnie na  
toletu ma  
będąc  
Z. do k  
W toku  
ta w dniu  
rugi napad  
Polskiego  
do wai  
ednemu i  
ko. Osk  
w którym  
nia 1944 r.  
y postać  
alność  
szczęśli  
wódnictwa  
sprawy S  
12 lat w  
iałostock  
DIA  
aja 1946 r.  
imienio  
gazy  
z piły, 7  
ramu og  
błędy  
wila mar  
formacja  
polskich  
16,00  
z Warz  
21,10  
Odcina  
50 Omb  
o i lokal  
nija pr  
24,00  
i KINO  
retka w  
a i A. M  
przedstaw  
n radzie  
iej" Pocz  
0,  
polskie  
ek sezm  
auze puz  
i Giel  
ia do Re  
w do  
ina 2 (la  
ymacje  
te Słaz  
istoku.  
ie z RKO  
ylisla, sm

# Jedność NARODOWA

Opłata ryczałtowa  
Starostwo Powiatowe  
w Białymstoku - Podlaskim.

## Biuro codzienne wojew. białostockiego

60 (151) Białystok, dnia 16 maja 1946 Rok III

### Jak będziemy głosować 30 czerwca w referendum ludowym

Źródłem władzy w ustroju demokratycznym jest naród. To też w historii szereg przykładów wywoływania się do ludu, spotykamy się z nimi w starożytnej Grecji po wojnie 1914—18 było całe plebiscytów, instytucja referendum istnieje w Szwajcarii, ostatnio odbyło się głosowanie ludowe w Francji w sprawie konstytucji, w sprawie głosowania w sprawie monarchii w Włoszech i Grecji.

Referendum ludowe, w którym powie się naród polski w zasadniczych sprawach ustrojowych i polityki zagranicznej, nie jest więc wyjątkiem. Ustawa o głosowaniu ludowym zawiera przepisy dotyczące technicznej strony głosowania.

Prawo głosowania przysługuje wszystkim obywatelom państwa polskiego, którzy ukończyli 21 lat, z wyjątkiem pozbawionych zdolności do działań prawnych, uwięzionych, nakazu władz sądowych i pozbawionych praw honorowych i obywatelskich wyrokami sądowymi po 22.VII.44 r.

Kraj jest podzielony na okręgi, które terytorialnie odpowiadają województwu. Powiaty i miasta podzielone są na obwody, liczące nie więcej niż 3000 mieszkańców. Powiaty na obwody dokonują prezydium powiatowych lub Miejskich Rad narodowych.

Do zarządów gminnych i miejskich należy sporządzenie list imiennych głosujących. Każdy uprawniony do głosowania będzie wciągnięty na listę w obwodzie, w którym zamieszkuje w dn. 6 maja b. r. Rezydent, który przybędzie, zostanie wciągnięty na listę dodatkowe.

Generalnego Komisarza Głosowania ludowego i jego zastępcę powołuje Prezydium K.R.N. i został nim członek Prezydium K. R. N., pierwszy prezes Sądu Najwyższego, Wacław arcikowski.

W każdym Okręgu utworzone są komisje Okręgowe głosowania ludowego, które składają się z przewodniczącego, wybranego przez Komisarza Generalnego z kandydatów podanych przez W. R. N., trzech członków powołanych przez W.R.N. jednego, delegowanego przez wojewodę.

Na posiedzeniu W. R. N. w Białymstoku w dn. 13.V.46 jako kandydanta na przewodniczącego wybrano ob. Bernasia z Samopomocy Chłopskiej, na zastępcę ob. Kościółkowskiego. Do Komisji powołano ob. Cebryńskiego, Oleszę i Surowińskiego.

W obwodach zostaną utworzone komisje obwodowe, składające się z przewodniczącego, powołanego przez Przewodniczącego Kom Okręgowej i czterech członków: trzech wybranych przez powiatowe lub

miejskie RN i delegata starosty lub prezydenta miasta.

Prócz członków powołani są w ten sam sposób ich zastępcy.

Z posiedzeń Komisji prowadzi się protokoły i posiedzenie może się odbyć przy obecności przewodniczącego i conajmniej dwóch członków.

Nadzór naczelny sprawuje Komisarz Generalny, nad działalnością zaś obwodowych komisji Przewodniczący Okr. Kom.

Spisy uprawnionych będą wyłożone w biurze komisji obwodowej przez tydzień, celem przejrzenia i wniesienia reklamacji, które mogą być zgłaszane w razie pominięcia w spisie osoby uprawnionej do głosowania, bądź też przez wstawienie osób nieuprawnionych. Reklamacje mogą być wnoszone na piśmie bądź ustnie do protokołu. Obwodowa komisja załatwia reklamacje niezwłocznie; może żądać ona złożenia dokumentów, stwierdzających słuszność reklamacji. Na skutek reklamacji komisja uzupełnia listę lub zawiadamia o odmowie. Wrazie nieuwzględnienia reklamacji przysługuje odwołanie się w ciągu dni dwóch do Komisji Okręgowej. Tak samo osoba skreślona z listy na skutek sprzeciwu, może żądać wpisania przez komisję obwodową ponownie, a w razie odmowy złożyć zażalenie w ciągu dwóch dni.

Prezydium P.R.N. i M.R.N. ogłasza publicznie za pomocą plakatów o podziale na obwody, wskazując biura i godziny urzędowania komisji obwodowych oraz terminy wyłożenia list.

Głosowanie jest tajne i będzie trwało bez przerwy od godz. 9 do 21, a zakończone może być wcześniej, w razie oddania wszystkich głosów. Przez czas głosowania musi być w lokalu przewodniczący lub

jego zastępca i dwóch członków komisji. Przed głosowaniem komisja zbada urnę, czy jest pusta, po czym ją zamknie i zabezpieczy. Każdy głosuje osobiście i może oddać tylko jeden głos. Komisja ustala tożsamość głosującego, na podstawie dokumentów lub oświadczenia dwóch osób znanych osobiście członkom komisji. Głosujący po ustaleniu tożsamości otrzymuje kopertę i kartę, na której zaznaczy swą wypowiedź, włoży ją do koperty i wręczy przewodniczącemu, który natychmiast złoży ją do urny. Karta będzie z białego papieru, opatrzona pieczęcią Kom. Okręgowej.

Odpowiedzi na pytania, udziela się przez wpisanie do kartki wyrazu „tak” lub wyrazu „nie” przy każdym pytaniu. Wyraz „tak” może być zastąpiony krzyżykiem, wyraz „nie” kreską poziomą. W dniu głosowania nie wolno: wygłaszać przemówień, rozdawać ulotek, ani agitować w promieniu 100 metrów od lokalu, w którym odbywa się głosowanie. Nie wolno też w lokalu przebywać niegłosującym.

Przewodniczący komisji czuwa nad porządkiem i tajnością głosowania.

Po zakończeniu głosowania komisja ustala wynik głosowania. Oblicza się ilość głosujących według listy i ilość kopert w urnie. Następnie następuje obliczenie głosów. Nieważne są karty wrzucone do urn bez koperty, lub w kopertach nieurzędowych, na kartach bez pieczęci, wypełnione niewłaściwie. Komisja spisuje protokół i przesyła go Komisji Okręgowej. W trzecim dniu Komisje Okręgowe ustalają wyniki głosowania. Komisarz Generalny ogłosi wynik 12 dnia po głosowaniu.

**Niemieckie formacje w brytyjskiej strefie okupacyjnej**  
Moskwa. Cała prasa radziecka zamieszcza wiadomość korespondenta amerykańskiej gazety „PM Times”, zawierającej oświadczenie jednego z oficerów wojsk amerykańskich, złożone przezeń w dniu 6 marca władzom amerykańskim w Niemczech.  
Okolo 20 lutego 1946 roku w czasie mego 3-dniowego pobytu w Brunśniku w strefie brytyjskiej okupacji Niemiec—oświadczył ów oficer — zobaczyłem dwie kompanie żołnierzy niemieckich, ubranych w granatowe mundury, posiadających karabiny i naboje. Fakt posiadania przez nich naboju potwierdził major 5-ej dywizji angielskiej. Każda kompania składała się z 125 do 150 ludzi. W czasie przemarszu

kompanii dowodzili nimi Niemcy, nie mogłem jednak stwierdzić, czy byli to oficerowie czy też podoficerowie. Ze strony wyższego dowództwa, które najwidoczniej zachęcało do tych ćwiczeń, nie podano wyjaśnień, chociaż jest to sprawa ogromnie ważna, do obrony czego i do obrony przed kim przechodzą ci Niemcy ćwiczenia? Drobniejsze grupy żołnierzy niemieckich widziałem czasem również w innych częściach strefy brytyjskiej.

Przed głosowaniem komisja zbada urnę, czy jest pusta, po czym ją zamknie i zabezpieczy.

Każdy głosuje osobiście i może oddać tylko jeden głos. Komisja ustala tożsamość głosującego, na podstawie dokumentów lub oświadczenia dwóch osób znanych osobiście członkom komisji. Głosujący po ustaleniu tożsamości otrzymuje kopertę i kartę, na której zaznaczy swą wypowiedź, włoży ją do koperty i wręczy przewodniczącemu, który natychmiast złoży ją do urny. Karta będzie z białego papieru, opatrzona pieczęcią Kom. Okręgowej.

Odpowiedzi na pytania, udziela się przez wpisanie do kartki wyrazu „tak” lub wyrazu „nie” przy każdym pytaniu. Wyraz „tak” może być zastąpiony krzyżykiem, wyraz „nie” kreską poziomą.

W dniu głosowania nie wolno: wygłaszać przemówień, rozdawać ulotek, ani agitować w promieniu 100 metrów od lokalu, w którym odbywa się głosowanie. Nie wolno też w lokalu przebywać niegłosującym.

Przewodniczący komisji czuwa nad porządkiem i tajnością głosowania.

Po zakończeniu głosowania komisja ustala wynik głosowania. Oblicza się ilość głosujących według listy i ilość kopert w urnie. Następnie następuje obliczenie głosów. Nieważne są karty wrzucone do urn bez koperty, lub w kopertach nieurzędowych, na kartach bez pieczęci, wypełnione niewłaściwie.

Komisja spisuje protokół i przesyła go Komisji Okręgowej. W trzecim dniu Komisje Okręgowe ustalają wyniki głosowania. Komisarz Generalny ogłosi wynik 12 dnia po głosowaniu.

**Niemieckie formacje w brytyjskiej strefie okupacyjnej**

kompanii dowodzili nimi Niemcy, nie mogłem jednak stwierdzić, czy byli to oficerowie czy też podoficerowie. Ze strony wyższego dowództwa, które najwidoczniej zachęcało do tych ćwiczeń, nie podano wyjaśnień, chociaż jest to sprawa ogromnie ważna, do obrony czego i do obrony przed kim przechodzą ci Niemcy ćwiczenia? Drobniejsze grupy żołnierzy niemieckich widziałem czasem również w innych częściach strefy brytyjskiej.

**Polskie odznaczenia dla gen. amerykańskich**  
Waszyngton. — Podwładni generała Eisenhowera generałowie brygady Davis, Lyman Hitton i Artur Nevins zostali odznaczeni

### Jednostki WP. w Białymstoku na PPOK

Rok temu, po zwycięstwie nad hitlerowskimi Niemcami, żołnierz polski stanął do walki pokojowej. Te same ręce, które trzymały skierowaną w pierś wroga broń, chwyciły teraz za pług i młot, te same oczy, które wypatrywały celu dla kul i bomb, pilnie baczą na bruzdy zaoranej ziemi.

Nastal ciężki okres odbudowy kraju i w okresie tym wojsko nie pozostało bezczynne.

Na apel odbudowy zrujnowanego Państwa, w pierwszym szeregu obok robotnika czy chłopca stanął żołnierz. Bo żołnierz doskoła rozumie iż tylko wspólnym wysiłkiem całego społeczeństwa, możemy wykonać plan odbudowy.

Jednostki WP. stacjonujące na terenie woj. białostockiego zadeklarowały ponad 250.000 zł. na PPOK.

Dzisiaj żołnierz z dumą i ufnością czeka na wyniki subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju i reszty społeczeństwa.

### „Manchester Guardian” o polskości Kładzka

Londyn. — „Manchester Guardian” zamieszcza obszerną korespondencję z Kładzka, opisującą przebieg manifestacji polskiej ludności, przeciwko czeskim żądaniom granicznym. Autor zamieszcza wyjątki z przemówień członka prezydium KRN, Stanisława Grabskiego i generała Prugar-Kettlinga. W części poświęconej polonizacji tych terenów autor korespondencji pisze: w czasie ostatniego roku tereny zostały kompletnie przemienione z niemieckich na polskie. Nawet Niemcy mówili mi, że dzisiejszy Kładzka pod rządami Polaków jest bardziej ruchliwym miastem niż w czasie, kiedy tam rządili Niemcy.

### Belgia oskarża gen. Franco

Nowy Jork. — Rząd Belgijski złożył skargę do podkomisji Rady Bezpieczeństwa do spraw hiszpańskich w celu poparcia wniosku polskiego, twierdząc, że Hiszpania jest schronieniem przestępców faszystowskich.

Skarga Belgii podkreśla, że Hiszpania odmówiła wydania Belgii Leona Degrelle, b. przywódcy partii reksistów.

### Polskie odznaczenia dla gen. amerykańskich

Waszyngton. — Podwładni generała Eisenhowera generałowie brygady Davis, Lyman Hitton i Artur Nevins zostali odznaczeni orderem Vtrtuti Militari III klasy. Odznaczenia te wręczył ambasador Rzeczypospolitej w Waszyngtonie Oskar Lange.

# Okupacja Niemiec będzie trwała 25 lat

## Propozycja Mołotowa na Konferencji Czterech

**Paryż.** Na wtorkowym posiedzeniu ministrowie spraw zagranicznych jednogłośnie zaakceptowali sprawozdanie komisji rzeczowników w sprawie granicy francusko-włoskiej.

Komisja pracowała od dnia 27 kwietnia i wydała opinię, by uznać żądanie Francji przyznania jej pewnych wzgórz na granicy, mających znaczenie strategiczne.

W czasie posiedzenia minister Mołotow zapytał, czy traktat pokojowy z Włochami będzie przewidywał wycofanie wojsk sojuszników z Włoch. Jeżeli tego rodzaju klauzula zostanie w traktacie umieszczona, Związek Radziecki również wycofa swe wojsko z terytorium Bułgarii, tj. z obszarów położonych wzdłuż linii komunikacyjnych z Austrią.

Byrnes oświadczył, że zgodnie z warunkami zawieszenia broni, nie Bułgaria, lecz Rumunia powinna być wzięta w tym wypadku w rachubę. Bevin dodał, że jeżeli będzie osiągnięte porozumienie w sprawie wycofania wojsk wszystkich sojuszników z Austrii — zagadnienie dotyczące pozostawienia wojsk wzdłuż linii komunikacyjnych czy to we Włoszech, czy na Bałkanach, będzie samo przez się rozwiązane.

Byrnes poparł stanowisko Bevina i nalegał ponownie na przedyskutowanie zagadnienia austriackiego. Mołotow sprzeciwił się temu żądaniu, podkreślając, że ministrowie spraw zagranicznych usiłują już od 9 miesięcy zakończyć pracę nad 5 traktatami pokojowymi. Wobec tego nie powinno się w tej chwili rozpatrywać jeszcze szóstej sprawy przed załatwieniem pięciu wcześniejszych.

### Prośby Hessa i Franka odrzucone przez trybunał

**Norymberga (SAP).** Trybunał norymberski podał dziś do wiadomości, iż odrzucił prośbę Hessa i b. gubernatora Polski Hansa Franka o powołanie świadków z amerykańskiego ministerstwa wojny. Obaj oskarżeni próbowali wykazać, że Gisevius, który niedawno oświadczył przeciwko nim, zatrudniony był w czasie wojny przez wywiad amerykański w Szwajcarii. Twierdzeniem tym zaprzeczył Gisevius w czasie składania swoich zeznań.

### Przewódca rojalistów przewodniczącym parlamentu greckiego

**Ateny (SAP).** Parlament grecki odbył dziś swoje drugie posiedzenie wybierając na przewodniczącego izby ministra spraw wewnętrznych rojalistę Teotokisa. Przewódca liberałów b. premier Sofulis oświadczył, że sprzeciwić się będzie decyzji rządu greckiego w sprawie przeprowadzenia plebiscytu w dn. 1 września.

### Tużim wraca do Polski

— **Nowy Jork** — 11 bm. odbyło się w konsulacie polskim uroczyste pożegnanie powracającego do kraju Juliana Tużima. Obecni byli: ambasador Lange, dr. Litauer, K. Pruszyński, Józef Wittlin i szereg osobistości spośród emigracji.

### Kompromis w sprawie Triestu

Podczas zebrania informacyjnego ministrów spraw zagranicznych rozpatrywano nadal sprawę kolonii włoskich i Triestu.

Mołotow poparł stanowisko Jugosławii w sprawie Krainy Julijskiej, zaznaczając iż nie ulega wątpliwości, że większość ludności na przedmieściach i w okolicy Triestu stanowią Słoweni. Mołotow podkreślił również ustępstwa, jakie Związek Radziecki poczynił w sprawie kolonii włoskich i odszkodowań wojennych.

Byrnes i Bevin skłaniają się obecnie ku projektowi francuskiemu, który przewiduje umiędzynarodowienie portu w Trieście, oddanie miasta samego Włochom i przyłączenie do Jugosławii reszty Krainy Julijskiej.

## Prokurator żąda kary śmierci dla 5 oskarżonych w procesie ROAK

### Prokurator żąda kary śmierci

**Warszawa.** W dalszym ciągu procesu 17 członków terrorystycznej organizacji ROAK z pow. pułtuskiego, po przesłuchaniu ostatnich świadków, wygłosił mowę oskarżycielską prokurator Sądu Wojskowego.

Oskarżyciel scharakteryzował ten okres, w którym członkowie ROAK przystąpili do intensywnej działalności antypaństwowej, jako najtrudniejszy w historii powstającej z gruzów i zniszczeń Polski, oświadczył, że proces bandy ROAK wykazał niezbicie taktykę ruchu dywersyjnego w Polsce, który stawia w nadchodzących wyborach na zwycięstwo PSL. Kierownictwo PSL nieodgrodziło się od podziemia politycznego Polski, ale ustami posła Bańciszki znalazło dla niego słowa usprawiedliwienia. To była dobra pożywka dla bandytów.

Dowodem tego jest wzmożona w ostatnich tygodniach akcja terrorystyczna.

Prokurator Sądu Wojskowego zakończył swą mowę następującymi słowami: Obowiązkiem naszym jest walka ze wszystkimi żywiołami podziemnymi, czy też działającymi w legalnych organizacjach, które w ten sposób jak aresztowani człon-

## Szykany czeskie przeciw Polakom na Zaolziu

**Cieszyn Zachodni.** Pismo partii komunistycznej „Głos Ludu” drukuje w jednym z ostatnich numerów apel ludu polskiego, bytującego na Zaolziu, do narodu czeskiego, w którym wzywa naród czeski do wystąpienia przeciwko siewcom niepokoju na Zaolziu, albowiem prześladowania Polaków na Zaolziu, stosowanie najrozmaitszego rodzaju szykan, tortur fizycznych i moralnych, kopie między dwoma narodami rów niezgody.

**Sucha Górna.** Polskiemu klubowi

## Sofulis o Grecji i Anglii

**Londyn** — Dziennik „Daily Worker” opublikował na pierwszej kolumnie wywiad z b. premierem greckim Sofulisem. Sofulis oskarżył Anglię, że nie dotrzymała ona słowa, wyrażając zgodę na zmianę daty plebiscytu w sprawie monarchii.

„Dano mi do zrozumienia — powiedział Sofulis — że wybory i plebiscyt są dwiema stronami te-

go samego porozumienia. Ja wypełniłem pierwszą część porozumienia, oczekując, że rząd angielski i Bevin wypełnią jego drugą część, a mianowicie, że plebiscyt nie odbędzie się wcześniej niż w roku 1948. Anglicy nie powinni zmieniać przyjętych wcześniej decyzji. Jeśli plebiscyt odbędzie się w obecnie istniejących warunkach, będzie on większym oszustwem niż w roku 1935.

**Paryż.** Wczoraj rozpatrywana była na konferencji czterech ministrów sprawa odszkodowań włoskich i dawnych kolonii tego państwa. Jednocześnie przypuszczają, iż miała miejsce dyskusja na temat okupacji Niemiec. Minister Mołotow miał wyrazić się, że w tej kwestji nie powinna jeszcze zapaść w tej chwili ostateczna decyzja. Jedynie należy przedyskutować ów problem. Stanowisko Francji jest już dostatecznie znane. Min. Byrnes w imieniu rządu Stanów Zjednoczonych miał wnieść projekt, aby okupacja Niemiec trwała lat 25 i aby rozpatrzone dotychczasowe kroki, zmierzające do całkowitego rozbrojenia państwa niemieckiego. Min. Bevin również popiera plan długiej okupacji.

kowe ROAK przygotowują się do akcji wyborczej.

Prokurator zażądał kary śmierci dla 5 oskarżonych, a dla pozostałych z wyjątkiem 2 najwyższego wymiaru kary więzienia.

## Okradają pociągi w Niemczech

**Londyn** — Agencja Reutera donosi, iż w związku ze stałym okradaniem pociągów towarowych w Zagłębiu Ruhry policja brytyjska i niemiecka przeprowadziły rewizje i aresztowania kilkuset osób.

## Międzynarodowy zjazd partii socjalistycznych

**Londyn** — W Anglii, w Clacton on Sea odbędzie się wkrótce międzynarodowy zjazd partii socjalistycznych.

Weźmie w nim udział 14 brytyjskich ministrów. Przybędą delegaci z następujących krajów: Francji, Belgii, Holandii, Norwegii, Danii, Szwecji, Finlandii, Polski, Czechosłowacji, Austrii, Węgier, Włoch i Szwajcarii. Przyjadą również delegaci Partii Pracy z dominiów brytyjskich.

»Lechia« z Suchej Górnej zakazano działalności sportowych. W ostatnich dniach rozpatrywano prośbę tego klubu o zezwolenie na działalność. Członkowie miejscowego »Narodniho Viboru« doszli do wniosku, że prośbę należy odrzucić.

Za reaktywaniem klubu sportowego „Lechia” głosowała tylko partia komunistyczna i została przegłosowana głosami ludzi spod znaku Uhlirza i jemu podobnych.

»Nikom w Polsce nie sprawi doświadczeń fakt, że w dwóch powiatach siano rozwiązać organizacje z wyjątkiem stronnictw wchodzących w skład koalicji rządowej i nikt nie będzie cieszył, jeśli ta przykra konieczność powstanie na innych terenach, bowiem w Polsce nie dąży do realizowania Polskiego Stronnictwa Ludowego. Zarządzenie, które obowiązuje na terenie powiatu jeckiego i włoszczyńskiego jest niekierunkiem tolerowania przez kierownictwo PSL elementów terrorystycznych szeregiach tego stronnictwa. Jest rezultatem polityki sojuszu z reakcją polityki, która uprawia kierownictwo PSL».

## CO PISZĄ

### Grójce i Włoszczowa.

Komunikat Ministerstwa Bezpieczeństwa o delegalizacji dwóch PSL za współpracę z bandami, wolał liczne komentarze prasowskie.

„Kurier Codzienny” pisał ten temat:

„Popieranie PSL przez bandę już nie ulegało wątpliwości wyrażnie dokumentują swą durność „polityczną” z tym swą etwem.

Podczas odbywającego się podziemnej organizacji ROAK, mającej na terenie pułtuskim, oskarżonych, krwawy bandyta, teraz rachunek ze swej „patriotycznej” akcji mordowania działaczy demokratycznej, rzucił te słowa: zwycięży PSL — przyjdzie dyaski.”

Nie pierwszy to, i nie wypadek, kiedy bandy udają poparcia PSL-owi:

„Czołowi działacze PSL „Gazeta Ludowa” oburzają się, że to przypomina. Twierdzą, że nie mogą walczyć z tym wiciokrotnie, że nie mogą walczyć z tym, kto na nich liczy „stawia” na ich zwycięstwo.

Jeśli dla PSL jest rzeczą obcą, kto darzy je zaufaniem, zachowanie, jakie jest źródło tego zjawiska jest przyczyną i jaki jest udział PSL poparcia z tej strony.

„Słowa członka organizacji rzucają tu wyraźne światło.”

Dlatego też słuszne są słowa autora artykułu:

„Zwycięstwo PSL to kładka, której w mniemaniu bandytów, przezby faszyzm Andersa, to droga do wrotu „rządu londyńskiego”. Długo popiera się PSL dzisiaj „w ten sposób” wzywa się poprzez pełnię tryotyzmu” faszystowskiego sztytu gazetek i ulotki do głosowania w wyborach na PSL”.

Omawia tę kwestię również „Głos Ludu”, stwierdzając stanowczo:

„Wiemy dobrze, że z jednej strony będzie z tego powodu sionony wielki krzyk, że w Polsce nie ma swobody demokratycznej, nie ma prawdziwej wolności. Na się również spodziewać, że w ten sposób uderzą również różni protektorzy PSL zagranicą, spod anaku p. Chilla, ci sami, o których słyszymy, że więcej dbają o interesy niemieckie, niż polskie, ale któryś to niebawem czuli, jeśli chodzi o bro Stronnictwa p. Mikołajczyka, te wszystkie alarmy jesteśmy przyzwyczajeni. I jednym i drugim krajem i tym zagranicą odpowiedzialni — Bandytów i morderców, sprawców kainowych zbrodni, będziemy wczuli i łepili wszędzie, gdziekolwiek się znajdują i bez względu na to, posiadają, czy też i nie posiadają, tymczasem PSL w kieszeni. Każdy strzela do Polaka, kto bierze udział w napadach rabunkowych, musi nieść konsekwencje swej działalności i nie uratuje go nawet stolec powiatowego zarządu PSL. Wszędzie ośrodki zbrodni i terroru muszą zlikwidowane, bez względu na to, gdzie się one znajdują”.

Andrzej Kubacki, autor artykułu podkreśla przyczyny, które zsiły władze Bezpieczeństwa do związania kół PSL-u w Grójcu i Włoszczowie i konkluduje:

„Nikom w Polsce nie sprawi doświadczeń fakt, że w dwóch powiatach siano rozwiązać organizacje z wyjątkiem stronnictw wchodzących w skład koalicji rządowej i nikt nie będzie cieszył, jeśli ta przykra konieczność powstanie na innych terenach, bowiem w Polsce nie dąży do realizowania Polskiego Stronnictwa Ludowego. Zarządzenie, które obowiązuje na terenie powiatu jeckiego i włoszczyńskiego jest niekierunkiem tolerowania przez kierownictwo PSL elementów terrorystycznych szeregiach tego stronnictwa. Jest rezultatem polityki sojuszu z reakcją polityki, która uprawia kierownictwo PSL».

# Wojewoda i gen. Paszkiewicz w Kolnie

(Od specjalnego wysłannika)

Piękny dzień 12 maja sciągnął starego, a obecnie ogromnie zniszczonego miasta Kolna niezliczone rzesze ludu wiejskiego.

Był to niezwykły dzień w dziejach tego miasta i okolicy. Oto w tym samym po raz pierwszy miał przyjechać przedstawiciel Rządu Jedności Narodowej, wojewoda białostocki Stefan Dybowski i Dowódca Dywizji gen. Paszkiewicz.

Już po drodze do Kolna były wystawione bramy z hasłami powitalnymi „Witaj nam miły gospodarzu”. Chleb i sól tradycyjnym zwyczajem przyjmował starosta łomżyński w imieniu Wojewody, wyrażając okolicznościowe przemówienie.

W imieniu Wojska Polskiego przemawiał Z-ca Dowódcy Dywizji płk. Kuśmieruk, a w imieniu Rady Wojewódzkiej poseł Podedwórny.

Wszędzie przy bramach liczne brany lud wiejski serdecznie witał przedstawicieli Rządu.

Obywateł Dybowski i gen. Paszkiewicz polecieli samolotami.

Podjeżdżamy do Kolna. Już na kilka kilometrów przed miastem specjalni łącznicy podawali wiadomości o zbliżeniu się gości.

Przy bramie pluton honorowy Wojska Polskiego, orkiestra, straż pożarna, harcerstwo, szpaler działwiskolnej i młodzieży gimnazjalnej.

Na horyzoncie zarysowały się sylwetki samolotów, które cały tłum wprowadziły w niebywały entuzjazm. Za chwilę samoloty lądują i goście zbliżają się samochodami do miasta. Orkiestra gra hymn narodowy, wojsko prezentuje broń.

Chlebem i solą witał Ob. Wojewodę burmistrz m. Kolna ob. Kapełański. Ludność wznosi okrzyki, wojsko, straż pożarna, harcerstwo składają raporty. Ob. mgr. Rajkowski przedstawił się jako Dyrektor Gimnazjum, ob. Kubrak jako Kierownik Szkoły. Działka szkolna i kobiety wiejskie rzucają moc kwiatów, po których jak po kobiercu kroczą goście do kościoła. Na progu świątyni duchowieństwo z kanonikiem na czele wita Wojewodę.

W czasie nabożeństwa podniósł kazanie wygłosił ks. prefekt Mikłaszewski. Orkiestra wojskowa odegrała kilka utworów religijnych.

Po nabożeństwie niezliczone tłumy zaległy rynek przed kościołem. Na trybunę wchodzi gospodarz powiatu ob. Zeglicki. Witając wojewodę, składa równocześnie sprawozdanie z sytuacji w powiecie ze szczególnym nasświetleniem Kolna i okolicy.

Następnie zabiera głos przedstawiciel miejscowego społeczeństwa ob. Surowik, stary ludowiec i bojownik o sprawę chłopską w Polsce przedwrzesniowej. Ob. Surowik mówi o zdobyczach demokracji polskiej po wojnie, apelował równocześnie do ob. Wojewody o reaktywizację powiatu kolneńskiego.

W imieniu Powiatowej Rady Narodowej w Łomży przemówił ob. Saciłowski poseł ziemi łomżyńskiej. Ob. poseł Saciłowski mówił o odbudowie zniszczonej Ojczyzny i nawoływał lud wiejski do wspólnej pracy. Miasto Kolno i okolica musi stanąć we wspólnym zjednoczonym marszu mas ludowych i twardego, chłopskim krokiem dojdziemy do Polski Ludowej.

Ob. poseł Podedwórny, jako chłop ziemi łomżyńskiej, który jeden z pierwszych stanął do pracy przy PKWN, w dłuższym przemówieniu dowiódł, że droga politycz-

na i gospodarcza obecnego Rządu jest słuszna i Naród Polski nie może z niej zejść. Kto nie idzie w parze z postępem czasu, zostanie wyrzucony przez nurt życia.

Ob. płk. Kuśmieruk żołnierz pierwszej Dywizji Kościuszkowskiej maszerujący od Lenino do Berlina podkreślił trud i zasługi Wojska Polskiego, które ogromnie zaważyło na szali zwycięstwa nad hitleryzmem. Właśnie temu żołnierzowi ze Wschodu przypadł niebywały zaszczyt w historii Narodu Polskiego: zdobywanie i zatknięcie zwycięskich sztandarów w Berlinie.

Dokładnie szczegółowo i wyczerpująco stosunki Anglii do Polski omówił gen. Paszkiewicz.

Spółczesność kolneńskie dotychczas informowane było przez szeptaną propagandę „londyńską”. Całkowity kłam tej propagandzie zadał właśnie ten generał, który był najbliższym współpracownikiem gen. Sikorskiego. Mówca bardzo mocno podkreślił realną politykę gen. Sikorskiego, nakazującą Polsce współpracę ze Związkiem Radzieckim w pierwszym rzędzie, a następnie ze wszystkimi narodami słowiańskimi.

Pan Paszkiewicz odkrył nagą prawdę narodu kupców, szafujących obcą krwią i niepodległością swoich sojuszników. Częste oklaski świadczyły o zgodności słuchaczy z wywodami mówcy. Przemówienie gen. Paszkiewicza napewno mocno wryło się w pamięć. Spółczesność kolneńska przestanie wierzyć szeptanej propagandzie.

Wojewoda Dybowski w końcowym przemówieniu wskazał zbranym kierunek polityki zagranicznej, wewnętrznej i gospodarczej Rządu Jedności Narodowej. Wojewoda zwrócił uwagę na „nieświadomość słuchających fałszywych poglądów o trzeciej wojnie i bombie atomowej. Trzeba wziąć się do uczciwej i rzetelnej pracy dla Polski.

Przemówienie wojewody było gorąco oklaskiwane.

Obok szkoły najmłodsi z przedszkola pięknym śpiewem zapraszali

o wstąpienie w ich skromne prógi. Okrzykom na cześć Rzeczypospolitej i przybyłych gości nie było końca.

Po wiecu goście zwiedzili różne instytucje społeczne i państwowe jak: Straż Ogniową, Szpital, posterunek MO itp.

Nadzwyczaj miła niespodzianka spotkała wszystkich w pięknie udekorowanej sali przedszkola. Z programu przyjęcia, treści wierszy i pieśni widać było ogromną pracę włożoną przez kierowniczkę zakładu. Wiersze i pieśni tych najmłodszych ofiar wojny wyciskały łyż radości i nadziei, że to wychowanie w kierunku głębokiej miłości Ojczyzny da nam obywateli pełnowartościowych.

Okazały gmach gimnazjum z piękną werandą i szeroko otwartymi drzwiami gościnnie zaprasza.

Przed gmachem młodzież z gronem profesorów i dyrektorem mgr. Rojkowskim na czele oczekuje dostojnych gości.

Orkiestra wojskowa gra hymn narodowy, wojsko prezentuje broń. Ob. mgr. Rojkowski w gorących słowach wita Wojewodę i towarzyszących mu gości. Najmłodsza uczennica wygłasza wierszem napisanym przez starszą uczennicę powitanie.

Chór szkolny pod batutą ob. Jasińskiego wykonał okolicznościowe pieśni, dla ob. generała i wojska wspaniała „Pieśń Rycerską”.

Wojewoda dziękując za tak miłe powitanie życzył gronu profesorskiemu i młodzieży owocnej pracy, ostrzegając równocześnie młodzież, by nie poddawała się fałszywej propagandzie i nie mieszała się do podziemnej bandyckiej polityki. Pokolenie starsze wierzy, że z grona młodzieży wyjdzie zdrowa inteligencja ludowa, której brak tak bardzo odczuwamy po wojnie.

Pracowity dzień zakończyli goście wspólnym obiadem.

Jeszcze króciutka wizyta u ks. kanonika i odlot do Białegostoku.

Okrzyki i wivaty towarzyszyły gościom aż na lotnisko.

Koś.

## Wyrok śmierci za bandytyzm

Oskarżony Łazarczyk Roman, s. Jana i Bronisławy, ur. 19.XI. 1925 r. we wsi Grądy, gm. Knyszyn, pow. Białystok, tamże zamieszkały, z zawodu rolnik. Do dnia 5.II. 1943 r. przybrał pseud. „Szczęsny” pełnił funkcję łącznika w zbrojnej terrorystyczno-rabunkowej bandzie „Gwinta”, posiadał bez zezwolenia pistolet typu „Walther” № 4605, z którym został ujęty przez organy Bezpieczeństwa Publicznego. Oskarżony przyznał się do dokonania w terminie wcześniejszym wspólnie z członkami bandy „Gwinta” zbrojnego napadu na dwóch funkcjonariuszy M. O. na drodze między Grądy a Knyszynem, w rezultacie którego funkcjonariuszy M. O. rozbrojono.

Sąd skazał oskarżonego Łazarczyka Romana, s. Jana na karę śmierci z utratą praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze. Prezydent R. P. z przysługującego mu prawa łaski nie skorzystał. Wyrok wykonano w dniu 10 maja 1946 r.

## List do Redakcji

Dając wyraz swemu zadowoleniu z powodu przemianowania gazety „Jedność Narodowa” na dziennik, z jednoczesnym poszerzeniem jego ram, życząc owocnej pracy.

Wychodząc z założenia, że woj. białostockie, dla którego pismo jest przeznaczone, ma charakter rolniczy, uprzejmie proszę ob. Redaktora o otworenie osobnego kąjaka dla rolników w Jego tak poczytnym piśmie, gdzie my, rolnicy moglibyśmy się dzielić swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami z dziedziny rolnictwa, czy wypowiadać swoje bolączki i niedomagania, a poczytność Waszego pisma na wsi napewno wzrośnie.

Fr. Rózga  
Białystok

## Od Redakcji:

Zgadamy się w zupełności na słuszny projekt ob. Rózgi. Będziemy drukowali artykuły, dotyczące spraw rolniczych. Redakcja będzie również na łamach „Jedności Narodowej” odpowiadała na pytania rolników, dotyczące zarówno zagadnień fachowych, jak i ogólnych.

## Zjazd Prezydiów i Komisji Kontroli Społecznej Powiatowych Rad Narodowych

W dniu 14 b.m. odbył się w Białymstoku Zjazd Prezydiów i Komisji Kontroli Społecznej Powiatowych Rad Narodowych, poświęcony usprawnieniu działalności rad narodowych i kontroli społecznej. Na terenie naszego województwa jest to pierwsza tego rodzaju konferencja, na której omawiano zagadnienie walki z powojenną demoralizacją, objawami rozrzutnictwa i nadużyć. Szukano dróg, którymi mają pójść rady narodowe, powiatowe i gminne w kierunku pogłębienia pracy i demokratyzacji życia z jednoczesnym wytypowaniem zła społecznego i bierności.

Zjazd otworzył Przewodniczący WRN ob. mgr. Wenclik.

Zjazd zaszczycili swą obecnością Wojewoda Białostocki ob. Dybowski oraz Delegat Biura Kontroli przy KRN ob. nac. Sobotka.

Na wstępie wygłosił przemówienie ob. Wojewoda Białostocki, podkreślając wyniszczenie inteligencji przez Niemców i trudności pracy w administracji, gdzie weszli nowi, nie przeszkoleni ludzie. Mimo braku fachowców administracja daje sobie radę z obecnymi trudnościami. Nie wszyscy jednak garną

się do pracy, a spotykamy się stale z objawami nadużyć. Społeczeństwo musi w porę reagować na te rzeczy. Kontrola społeczna i właściwy alarm może skierować sprawę na właściwą drogę. Praworządność, bezpieczeństwo i uczciwość musi zapanować w naszym państwie.

Z kolei wygłoszone zostały przewidziane referaty. Głos referatów dotyczących zadań i organizacji kontroli społecznej Rad Narodowych wygłosił delegat Biura Kontroli ob. Sobotka.

Zagadnienie usprawnienia działalności rad narodowych poruszone zostało przez Przewodniczącego PRN w Suwałkach ob. Adamskiego w referacie p.t. „Prawidłowa organizacja pracy PRN” i w referacie ob. Chacieja p.t. „Organizacja i zakres działania gminnych rad narodowych”. Mówcy podkreślili konieczność prawidłowego zorganizowania składów rady i pracy w radach narodowych. Od prawidłowego i rzeczowego ukonstytuowania się rad zależy sprawne postawienie ich działalności.

Stosunek rad narodowych do organów wykonawczych omawiał ob. Górecki, inspektor Wojewódzkiego

Samorządu. Zakres kompetencji obu tych organów ustrojowych jest rozgraniczony przepisami i dziwić się należy, że niektóre prezydium rad narodowych przejmują pewne kompetencje organów wykonawczych. Gdzie jest właściwe zrozumienie roli poszczególnych organów związków samorządowych, tam sporów o kompetencje nie ma.

Na zakończenie zjazdu Przewodniczący WRN ob. mgr. Wenclik podkreślił doniosłą rolę rad narodowych. Są one odzwierciedleniem pracy w terenie, są ściśle z nią związane. Rady posiadają najlepsze wiadomości z terenu, są jednocześnie jego sumieniem. Rady posiadają ogromną władzę, którą dały im rady robotniczo-chłopskie. Mają pełne prawo kontroli i pełne prawo samorządzenia się. Stawka na rady jest stawką na pogłębienie demokracji.

Ob. mgr. Wenclik wzywał do zrozumienia roli społeczeństwa w demokratycznej rzeczywistości obecnej i do owocnej w walce z przestępstwami na drodze celowej organizacji i działalności.

Ch.

# „Budujemy nasz polski dom“

## Wrażenia z Ogólnopolskiego Kongresu Delegatów PPOK w Warszawie

Sala Krajowej Rady Narodowej szczelnie zapelniona. Balkony z nazwami województw Rzeczypospolitej zajmują delegaci z wszystkich ziem Polski. Są to przedstawiciele wojewódzkich, powiatowych i gminnych Komitetów Obywatelskich Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Przed gmach „Romy“ na Nowogrodzkiej zajeżdżają auta udekorowane transparentami, afiszami, zieloną.

Samochód województwa białostockiego zdobią białe napisy, na czerwonym tle, zapewniające cały kraj, że „Województwo białostockie spełni obowiązek obywatelski, subskrybując Pożyczkę Odbudowy Kraju“ oraz, że „PPOK zjednoczy wszystkich mieszkańców Białostoczniny“. Delegaci białostoccy umieszcili także na aucie odezwy i hasła wydane do społeczeństwa przez Wojewódzki Komitet Obywatelski. Wśród jasnej zieleni województwa poznańskiego, krakowskiego, śląskiego. Są między nami delegaci z Olsztyna, Szczecina i Wrocławia. Cała Polska skupiła się na wielkim Kongresie PPOK.

Szmer rozmów wypełnia wielką salę.

Dostojność i powaga płynie z białoczerwonych zwojów materii, zdobiącej ściany. Wielki, biały orzeł szeroko rozpina skrzydła. Godło PPOK — biały domek z purpurowym dachem umieszczono pośrodku dekoracji.

Na salę wchodzi przedstawiciel rządu. Orkiestra gra: „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Obrady otwiera Prezes Naczelnego Komitetu Obywatelskiego poseł Karol Popiel.

Gorącymi oklaskami zebrani witają słowa: „Budujemy nasz polski dom“. I to jest najważniejsza. Budujemy komunikację, porty, wieś, ziemię odzyskaną na zachodzie i naszą stolicę. Dziś jest nam lepiej, niż było przed rokiem; za rok będzie lepiej, niż jest dzisiaj.

Wysłuchujemy z powagą i skupieniem referatów rządowych, abymy się przekonali, że każdy grosz zostanie wydatkowany z pożytkiem dla dobra ogólnego, dla dobra całej Polski.

Dzisiejszy dzień jest potężną manifestacją Narodu Polskiego. Możemy się różnić, jeśli chodzi o programy polityczne. Jest jedno, w czym wszyscy jesteśmy zgodni — to gorące pragnienie, aby Ojczyzna nasza była silna, piękna i bogata. Dlatego celu zapominamy o wszystkim, co nas dzieli“.

W imieniu Prezydenta KRN przemawiał wiceprezydent Szwalbe, następnie Premier Osóbka-Morawski.

Skoiei przemawiali: Marszałek Żymierski, wicepremier Mikołajczyk, min. Komunikacji Rabanowski, min. Kultury i Sztuki — Kowalski, min. Odbudowy — Kaczorowski, w zastępstwie min. Ziemi Odzyskanych — Gomułka mówił wiceminister — Wasilewski, min. Skarbu — Dąbrowski, Komisarz Generalny PPOK — Kościński.

Po przemówieniach przedstawiciele rządów zabrali głos delegaci Wojewódzkich Komitetów Obywatelskich. Pierwszy przemawiał delegat województwa białostockiego, a potem Bydgoszcz, Gdańsk, Katowice, Kielce, Kraków, Lublin, Łódź, Olsztyn, Poznań, Rzeszów, Szczecin, Warszawa, województwo warszawskie i Wrocław.

Gorąco witano oklaskami przemówienie delegata gdańskiego: „Stoi przed nami wizja bohaterów Westerplatte i bohaterkiej poczty gdańskiej. Lud nasz zahartowany w boju i mece zapewnia, że da z siebie wszystko dla odbudowy. Na apel rządu odpowiemy czynem!“

Entuzjastycznie przyjęto delegata Warszawy, który zapewnił, że „ludność Warszawy waleczna

w boju i na barykadach, umierająca ochotnie za umiłowane miasto, w dziele odbudowy, weźmie udział gremialny“.

W trzeciej części Kongresu nastąpiło otwarcie subskrypcji PPOK przez Komisarza Generalnego oraz uchwalenie rezolucji.

Następnie wyświetlono film propagujący Pożyczkę. Po odegraniu przez orkiestrę hymnu państwowego i odśpiewaniu Roty odbył się pochód przez miasto w Aleje Jeruzolimskie.

Szły województwa w długich kolumnach. Szła Polska cała wśród zrujnowanych ulic stolicy. Naprzeciw gruzom, zwaliskom, strzępom tego, co było miastem, szedł wielki, pełen entuzjazmu pochód, świadczący o niezłomnej żywotności narodu, o chęci jak najszybszego dzwignięcia kraju z gruzów.

Dzień był słoneczny. Okryte ranami ruin ulice — pełne przechodniów.

Pochód zatrzymał się u skrzyżowania Alei Jeruzolimskich i Nowego Świata, naprzeciw Banku Gospodarstwa Krajowego, gdzie obecnie mieści się także ratusz.

Na miejscu dawnej, luksusowej kawiarni „Cafe Club“ położono kamień węgielny pod budowę Miejskiego Domu Oświaty i Kultury.

Tutaj przemawiał min. Matuszewski i prezydent Warszawy Tolwiński. Podpisano akt erekcyjny. Złożyli podpisy członkowie rządu i delegaci wszystkich województw. Ojcem chrzestnym nowego gmachu był min. Skarbu — Dąbrowski.

Na tej wzniosłej uroczystości zakończyły się prace Ogólnopolskiego Kongresu Delegatów PPOK.

Był on wyrazem niezłomnej woli całego kraju do odbudowy ojczyzny. Gorących słów i przemówień słuchały smutne ruiny Warszawy, które mimo zniszczenia wrót życiem, pulsuje wielkomięskim tętnem, otoczona jest miłością całego kraju.

Delegaci rozjechali się do intensywniej pracy w swoich województwach. Subskrypcja Pożyczki Odbudowy Kraju została otwarta.

# Za grabież i zbrojne napady

Sąd skazał wyrokiem z dnia 7 1946 r.

Oskarżeni:  
1. Waluś Czesław, s. Stanisław Zofii z Andruszkiewiczów, ur. 3.V.1907 we wsi Wołowiczowie, zam. kol. Hala pow. Sokółka, z zawodu krawiec.

2. Matys Kazimierz, s. Antoniego Ewy z Kalinowskich, ur. 25.XII.1907 we wsi Koniuszki, pow. Sokółka, zamieszkały, z zawodu rolnik.

Wyżej wymienieni, będąc członkami zbrojnej bandy terrorystyczno-rabunkowej przybrały pseudonimy: Waluś Czesław — Murów, Matys Kazimierz — Brzoza, będąc uzbrojonymi: Waluś Czesław — karabin typu »Mossina«, Matys Kazimierz — w pistolet typu »Parabellum« pod wództwem Makarewicza Jana, działając wspólnie, brali udział w dokonaniu szkodliwych napadów na mieszkańców wsi Dubasne, pow. Sokółka w nocy z dnia 21 na 22 grudnia 1945 około 20-u kg. słoniny i 3-ch kg. miodu. W dniu z 3 na 4 stycznia 1946 działając wspólnie z innymi członkami bandy pod dowództwem Ciereszko i Kunickiego Tadeusza, będąc uzbrojonymi jak wyżej, pod groźbą natychmiastowego użycia broni zabrali w celu przywłaszczenia 2 litry wódki i około 2-ch kg. słoniny na szkodę mieszkańców wsi Koniuszki, pow. Sokółka.

Sąd skazał Walusia Czesława i Matysa Kazimierza na karę śmierci z ulaskowania praw publicznych i obywatelskich honorowych na zawsze w dniu 7 1946 r.

Wobec nieskorzystania przez prezydenta KRN z prawa łaski wyrok wykonany w dniu 10 maja 1946 r.

## Ogłoszenie

Wydziału Apropowizacji Zarządu Miejskiego podaje do wiadomości, że od dnia 11.V.46 r. będą wydawane następujące artykuły spożywcze na kwiatkowe karty żywnościowe wydane przez Zarząd Miejski w B-ku.

- Sok pomidorowy (owocowy) — po 1 kg. na kt. I. jako przydział świąteczny na kupon Nr. 13 i z okazji świąt 1 i 3-go maja r. b. po 1 kg na kupon Nr. 12 (razem 2 kg) na osobę.
- Cena soku zł. 33.— za kg.
- Jaja w proszku — po 200 gram na kat. I, na kupon Nr. 34.
- Cena zł. 175.— za 1 kg.
- Mleko skondensowane — kat. I, po 1 kg na kupon Nr. 30.
- Cena mleka zł. 6.— za 1 kg.
- Herbata — kat. I. po 0,02 kg. kat. II. po 0,015 kg. i kat. III. po 0,01 kg. na kupon Nr. 25.
- Cena herbaty zł. 600.— za 1 kg.
- Mydło do prania pochodzenia rosyjskiego — kat. I. po 0,2 kg. na kupon Nr. 30.
- Cena mydła zł. 20.— za 1 kg.
- Sól — kat. I. po 0,4 kg. kat. II. po 0,4 kg. kat. III. i III. po 0,2 kg. i kat. IV. po 0,3 kg. na kupon Nr. 25.
- Cena soli zł. 2.— za 1 kg.
- Nafta — kat. I. po 1 litr. na kupon Nr. 38 dla niemających światła elektrycznego.

Wydawac będą wszystkie sklepy Białostockiej Spółdzielni Spożywców, Spółdzielni Rolniczo-Handlowa Sklep Spółdzielni „Samopomoc Chłopska „Braciszki“, oraz Obwodowe Punkty Rozdzielcze.

Termin wydawania kończy się dniem 20 maja 1946 r. Po tym terminie artykuły wydawane nie będą.

## Obywatele!

Ojczyzna nasza po straszliwej 6-letniej okupacji hitlerowskiej powstała nowego życia. Wróg zniszczył nam kraj, stał i wieś. Zniszczył przede wszystkim naszą ukochaną stolicę — Warszawę. Do odbudowy naszej Ojczyzny i naszej zniszczonej stolicy musi stanąć cały naród. Zadań Polak nie może uchylić się od obowiązku ponoszenia ciężarów odbudowy Państwa.

Obywatelu! spełnij swój obowiązek obywatelski i patriotyczny, subskrybując Pożyczkę Odbudowy Kraju.

Miejska Rada Narodowa w Białymstoku

## Stuchamy białostockiego RADIA

Czwartek 17 maja 1946 r.

Godz. 6,55 Transmisja programu ogólnopolskiego z Warszawy. Program lokalny: 8,30 Artykuł wstępny gazety „Jedność Narodowa“, 8,40 Muzyka z płyt, 8,50 Informacje i omówienie programu ogólnopolskiego i lokalnego na dzień bieżący. 9,00 — 11,57 przerwa. 11,57 Transmisja Programu ogólnopolskiego z Warszawy. 14,40 — 15,30 Przerwa.

Program lokalny: 15,50 Muzyka z płyt, 15,40 „Kącik sportowy“ w oprac. Ireny Masłowskiej, 15,50 Muzyka z płyt, 16,00 Transmisja programu ogólnopolskiego z Warszawy, Program lokalny: 21,00 Chwila muzyki z płyt, 21,05 „Filozofia pięści“ — odczyt literacki płała Stefana Kalińskiego, 21,20 Koncert Chopinowski w wykonaniu Matyldy Tąszkowskiej — Skrzetuskiej z prelekcją Ireny Stankiewicz, 21,50 Informacje, 21,55 Omówienie programu ogólnopolskiego i lokalnego na dzień następnny, 22,00 Transmisja programu ogólnopolskiego z Warszawy, 24,00 Hymn. Koniec audycji.

## TEATR I KINO

Teatr Miejski: Operetka w 8 aktach w 4 odsłonach H. Mellha'a i A. Milland'a pt. „Nitouche“. Początek przedstawień o godz. 18,30.

Kino „Hel“ — Film radzieckiej produkcji „Muzyka i miłość“ Początek seansów o godz. 18 18 i 20.

Kino „Ton“ — Film polskiej produkcji p. t. „Strachy“ Początek seansów o godz. 18, 18 i 20.

Biuletyn egipski 70.—Flirt 25.—Bałki 15.— Wysyła za zaliczeniem O. Zyntek, Warszawa, Marszałkowska 120. Pamiętniki, Foto albumy, Notesy, Papeterię. odsprzedażom rabat.

Skradziono paszport i kartę ewakuacyjną. Sna nazw. Dudkowska Jadwiga zam. Ra- bińska 7.

**Redakcja „JEDNOŚCI NARODOWEJ“**  
poszukuje  
biegłej maszynistki, piszącej pod dyktando  
Warunki dobre

## Zawiadomienie

**Ambasady Amerykańskiej**  
Ambasada Amerykańska w Warszawie zwróciła się do władz polskich z prośbą o zorganizowanie poszukiwań grobów żołnierzy amerykańskich, pochowanych na obszarze Polski. W związku z tym apeluje do ludności Województwa Białostockiego, aby o każdej posiadanej wiadomości o grobach żołnierzy amerykańskich meldowała najbliższemu Zarządowi Gminnemu, Starostwu wzgl. bezpośrednio Urzędowi Wojewódzkiemu w Białymstoku w Biurze Informacyjnym, podając dokładne miejsce pochowania żołnierza i w miarę możliwości nazwisko i imię zmarłego i wszelkie dane jakie dadzą się ustalić.

(—) Stefan Dybowski.

Poszukuje współniczek do sklepu kolonialnego z małą gotówką oferty do „Jed. Narod.“ pod „Samotny“.

## Podziękowanie

Polski Związek Zachodni w Białymstoku składa serdeczne podziękowanie Komendzie Chorągwi Harcerzy i Hańcowi Harcerk w Białymstoku, za sprawną organizację zbiórki publicznej w dniu 12 maja na „Fundusz Obrony Narodowej“.

Dzięki zrozumieniu istoty zagadnienia Ziemi Odzyskanych przez nasze Społeczeństwo i szczerze chęci okazane przez Harcerki i Harcerzy zbiórka w dniu 12 maja dała zł. 21,692.

Obywatelski czyn Harcerki i Harcerzy w Białymstoku zasługuje na specjalne uznanie, ponieważ mimo przyrzeczenia innych Organizacji Młodzieżowych (żadna w zbiórce prócz wymienionej udziału nie wzięła)

Kierownik Okręgu P.Z.Z. Olga Parys

Zgubiono paszport i zaświadczenie z RKU na nazw. Werochiej Jan zam. Polna 25/1.